actions sont également réelles, mais elles sont négatoires, elles n'ont jamais lieu en matière de revendication d'une chose corporelle; parce que dans ces revendications, l'action est intentée par celui qui ne possède pas, et celui qui possède n'a point d'action par laquelle il puisse nier que la chose appartienne au demandeur. Il y a cependant des cas où celui qui est en possession est réputé demandeur, comme on le peut voir d'une manière plus détaillée dans les livres du digeste.

3. Les actions dont nous venons de parler, et les autres de même nature, tirent leur origine du droit civil. Il y en a d'autres, tant réelles que personnelles qui ont été introduites par le préteur, en vertu de sa juridiction, dont il est nécessaire de rapporter aussi ici des exemples: ainsi le préteur donne souvent des actions réelles, en permettant à celui qui est en possession de la chose de soutenir qu'il a prescrit, quoiqu'il ne l'ait pas encore fait; ou au contraire, de prétendre que son adversaire n'a pas prescrit, quoiqu'il ait véritablement rempli le temps de la prescription.

4. Car si on suppose qu'une chose a été livrée à quelqu'un à titre translatif de propriété, par exemple à titre de vente, de donation, de dot, de legs, et qu'avant d'en avoir acquis le domaine il en ait par quelque accident perdu la possession, il n'a aucune action civile réelle pour se faire rendre cette possession; parce que les actions réelles sont établies par le droit civil en faveur du propriétaire qui demande ce qui lui appartient. Cependant, comme il étoit dur de refuser l'action en pareil cas, le préteur en a introduit une, en vertu de laquelle celui qui a perdu la possession soutient qu'il avoit prescrit la chose, quoique dans la vérité il ne l'eût pas encore prescrite; en conséquence il la revendique comme propriétaire. Cette action est appelée Publicienne, parce qu'elle a été introduite par l'édit du préteur Publicius.

5. Au contraire si quelqu'un étant absent pour le service de la république, ou sous la puissance des ennemis, consommoit pendant le temps de son absence la prescription qu'il avoit commencée de la chose d'un citoyen resté dans la patrie, il est permis

actionis in controversiis rerum corporaliū proditum non est. Nam in his is agit, qui non possidet: ei verò, qui possidet, non est actio prodata, per quam neget rem actoris esse. Sanè uno casu qui possidet, nihilominus is actoris partes oblinet, sicut in latioribus digestorum libris opportunius apparebit.

§. 3. Sed istæ quidem actiones, quarum mentionem habuimus, et si quæ sunt similes, ex legitimis et civilibus causis descendunt. Aliæ autem sunt, quas prætor ex sua jurisdictione comparatas habet tam in rem quàm in personam, quas et ipsas necessarium est exemplis ostendere: ut ecce, plerumque ita permittit prætor in rem agere, ut vel actor dicat se quasi usucepisse, quod non usuceperit: vel ex diverso possessor dicat adversarium suum non usucepisse quod usuceperit.